
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 156 del 20-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 356 

 

COPIA 

 

      
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
 

Numero  156   Del  20-08-2021 

 

 

Oggetto: Impegno di spesa per fornitura ringhiera metallica di protezione da installare nei 

pressi della Casetta dell'acqua in San Silvestro - CIG: ZBE32CDEEA 
 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di  agosto, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- il Comune di Castorano è proprietario dell’area sita in Via Olimpica, snc, identificata al Foglio 15 

particella n. 754 del N.C.E.U. del Comune di Castorano; 

- con delibera di Giunta Comunale n° 41 del 07.06.2021 è stata approvata la concessione di area 

pubblica in Frazione San Silvestro per l’installazione di un erogatore di acqua proveniente 

dall’acquedotto, microfiltrata, refrigerata, valorizzata, in forma liscia e gasata, con contestuale 

approvazione della modulistica per la manifestazione di interesse; 

- tale iniziativa prevede: 

• la concessione di un’area pubblica, individuata presso Via Olimpica, Frazione San Silvestro, su 

un’area di circa 5,00 mq, individuata catastalmente al Foglio 15 particella n. 754 del N.C.E.U. 

del Comune di Castorano, di proprietà del Comune stesso, per l'installazione di un erogatore di 

acqua proveniente dall'acquedotto, opportunamente microfiltrata, refrigerata, valorizzata, in 

forma liscia e gasata a titolo oneroso ma a costi inferiori a quelli correnti di mercato; 

Visti: 

• l’avviso pubblico per manifestazione di interesse per la concessione di suolo pubblico per 

l'installazione e gestione di un distributore automatico di acqua refrigerata, liscia e gassata (casa 

dell’acqua) in esecuzione della delibera di giunta comunale n. 41 del 07/06/2021; 

• il modello_A “Manifestazione d’interesse allegato alla presente, predisposto dall’Ufficio Tecnico 

pubblicati all’Albo Pretorio del Comune di Castorano dal giorno 09.06.2021 per quindici giorni 

consecutivi; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 156 del 20-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

Vista la Determinazione di Area Tecnica n. 332 del 02.08.2021 con cui si procedeva all’aggiudicazione 

definitiva ed efficace dell’area pubblica in Frazione San Silvestro, Via Olimpica, snc – Foglio 15, part. 754 

N.C.E.U. del Comune di Castorano (AP), al fine dell’installazione di una fontana denominata “Casetta 

dell’acqua” per l’erogazione di acqua proveniente dall’acquedotto, microfiltrata, refrigerata, valorizzata, in 

forma liscia e gasata; 

Considerato che: 

- al fine della installazione della “Casetta dell’Acqua”, è necessario mettere in opera opportuna 

ringhiera metallica di protezione per la caduta dall’alto; 

- tale realizzazione è a carico del Comune di Castorano; 

Ritenuto di dover provvedere all’acquisto della citata ringhiera; 

Visto il preventivo di spesa della ditta CECI SIDERURGICA S.R.L., con sede in Via Bonifica 16/A 

Maltignano 63085 (AP) - P.IVA: 00468420443 che ha formulato la seguente offerta:  

Fornitura di Ringhiera metallica di protezione di altezza 1,46 m, lunghezza totale 4,00 m completa di tutte le 

opere necessarie per l’installazione - Euro 298,00 oltre I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 363,56; 

 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13/08/2010 n° 136 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ed è stato registrato presso l’AVCP contraddistinto dal seguente CIG: 

ZBE32CDEEA; 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si 

intendono perseguire sono i seguenti: 

a) Oggetto del contratto: Fornitura ringhiera metallica di protezione;  

b) Fine: Installazione casetta dell’acqua per l’erogazione di acqua proveniente dall’acquedotto, 

microfiltrata, refrigerata, valorizzata, in forma liscia e gasata; 

c) Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs n. 50/2016; 

d) Contratto: verrà stipulato per scrittura privata mediante la sottoscrizione dell’allega convenzione; 

Vista: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/03/2021, ad oggetto: “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 2021/2023”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 03.05.2021 ad oggetto: “PIANO DELLE RISORSE E 

DEGLI OBIETTIVI 2021 – ASSEGNAZIONE PEG AI RESPONSABILI DEI SERVIZI”; 

Visto il D. Lgs. n° 50/2016 e ss. mm. ii.; 

Visto il Decreto sindacale n. 2 del 25.01.2021 di nomina del Responsabile di Area Tecnica; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.” 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 156 del 20-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di forniture di importo inferiore ai 40.000,00 Euro per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel codice all’art. 36  

− comma 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel 

rispetto del principio di rotazione di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, 

applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 

− comma 2 Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

all’art.32 

comma 14:“Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, 

in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 

euro mediante corrispondenza secondo l'uso    consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

all’art.37 

comma 1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie 

indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 

qualificazione ai sensi dell’articolo 38. 

 

Visti i principi di cui all’art.30 comma 1: 

1. L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del 

presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 

rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché 

di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, 

nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel 

bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla 

promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 

 

Visto che ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, così come riformulato dalla legge 208/2015 

(legge stabilità 2016) le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo-qualità 

per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni attive Consip ( con 

eccezione dei comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 

5.000 abitanti.) 

 

Visti i commi 449 e 450 della Legge 296/2006 così come riformulati dalla legge 208/2015:  



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 156 del 20-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e 

successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 

universitarie, (nonche' gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 

al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,)) sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-

quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, e successive modificazioni, nonche' le autorita' indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al 

presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualita' 

come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.[…] 

 

Visto il comma 130 dell’art.1 Legge 145/2018 Legge di stabilità 2019: 

All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, le parole: « 1.000 euro », ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro ». 

 

Visto inoltre il comma 912 dell’art.1 Legge 145/2018 Legge di stabilità 2019: 

912. Nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all'articolo 36, comma 2, del 

medesimo codice, possono procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e 

inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori 

economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i lavori di 

importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro. 

 

Viste altresì le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

Visto, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n° INAIL_28731481 acquisito mediante accesso 

al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la 

data 07/12/2021 ed allegato alla presente; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2835 denominato “LAVORI DI 

REALIZZAZIONE FONTANA DELL'ACQUA” del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – 

Annualità 2021, sufficientemente capiente; 

 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere ad affidare alla Ditta CECI SIDERURGICA S.R.L., con sede in Via Bonifica 16/A 

Maltignano 63085 (AP) - P.IVA: 00468420443 la Fornitura di Ringhiera metallica di protezione di 

altezza 1,46 m, lunghezza totale 4,00 m completa di tutte le opere necessarie per l’installazione, per un 

importo di Euro 298,00 oltre I.V.A. per un complessivo di Euro 363,56; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 156 del 20-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. 

Finanz. 
2021 

 

Cap./Art. 
2835 

Descrizione LAVORI DI REALIZZAZIONE FONTANA 

DELL'ACQUA 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 

SIOPE  CIG ZBE32CDEEA CUP  

Anagrafica 

Creditore 

Ditta CECI SIDERURGICA S.R.L., con sede in Via Bonifica 16/A Maltignano (AP) 63085 

- P.IVA: 00468420443 

Causale Fornitura di Ringhiera metallica di protezione di altezza 1,46 m, lunghezza totale 4,00 m 

completa di tutte le opere necessarie per l’installazione 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren. 

n. 

 Importo € 363,56 Frazionabile 

in 12 

 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 

 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 156 del 20-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 

Vista la Determinazione di impegno/liquidazione; 

Tenuto conto del Bilancio Previsionale del corrente esercizio; 

Visto l’art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000; 

Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli 

di finanza pubblica e accertata se e in quanto dovuta la coerenza prescritta; 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile Favorevole 

ATTESTANTE 
la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna. 

 

Si dispone l’emissione del mandato di pagamento se indicato nella Determinazione.  

 

Castorano, lì 22-08-2021 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Fanesi Graziano 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg. 534 lì 10-09-2021 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 10-09-2021 al 25-09-2021 

Castorano, lì 27-09-2021        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

 

 

 


